

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Vận tải phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 1147/KH-SGTVT ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch vận tải phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế ùn tắc giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận tải hàng hóa; bảo đảm giao thông thông suốt trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023.

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát; đảm bảo trật tự an toàn giao thông và công tác phòng chống các loại bệnh, dịch và dịch COVID-19 trong hoạt động vận tải.

3. Nâng cao trách nhiệm quản lý tại các bến xe, bãi đỗ xe, bến phà, bến khách ngang sông, bến thủy nội địa để triển khai có hiệu quả các giải pháp góp phần phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Các đơn vị vận tải**

Đề nghị có kế hoạch triển khai phương án phục vụ tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

##### **1.1. Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt**

- Bố trí xe đảm bảo số lượng, chất lượng tham gia hoạt động trên các tuyến. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thời gian chạy, lộ trình của các tuyến và cần chú trọng đến các tuyến hoạt động tại các bến xe khách, các tuyến qua các khu vực tổ chức Lễ hội.

- Giáo dục nhân viên lái xe, nhân viên phục vụ nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ. Tuyệt đối không dùng rượu, bia, chất kích thích khi thực

hiện nhiệm vụ. Xây dựng kế hoạch tăng tần xuất, tăng giờ hoạt động, bố trí xe tăng cường phục vụ trên các tuyến trong những ngày cao điểm và đêm giao thừa để kịp thời giải tỏa khách khi lượng khách tăng đột biến.

- Tăng cường phương tiện để kết nối và hỗ trợ hành khách đi lại thuận tiện tại các đầu mối giao thông tập trung lượng hành khách lớn; thực hiện nghiêm các chính sách ưu đãi, hỗ trợ và tạo điều kiện cho hành khách đúng theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nâng cao trách nhiệm của bộ phận ATGT, bộ phận quản lý. Không chở quá tải; không thu giá cước cao hơn giá đơn vị đã kê khai, niêm yết và in trên vé; nghiêm cấm vận chuyển các loại hàng hóa bị cấm; thực hiện nghiêm quy định cấm vận chuyển pháo. Tiếp nhận, xử lý các thông tin phản ánh của nhân dân, các vụ việc phát sinh và báo cáo kịp thời về Sở Giao thông vận tải.

### **1.2. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách công cộng bằng xe taxi**

- Chinh trang các phương tiện, đảm bảo về số lượng và chất lượng phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân. Đặc biệt cần chú trọng các vấn đề sau:

- + Phương tiện đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, an toàn.

- + Niêm yết giá cước công khai trên xe theo quy định, tuyệt đối không tùy tiện tăng giá cước vận tải.

- Nhắc nhở lái xe nghiêm chỉnh chấp hành Luật Giao thông đường bộ và các quy định khác. Nghiêm cấm sử dụng rượu, bia và các chất kích thích trong thời gian làm việc, cấm phóng nhanh vượt ẩu, tranh giành khách, ép giá khách, chở quá tải.

- Nghiêm cấm việc vận chuyển hàng lậu, hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng cấm,... trên các phương tiện.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát; tiếp nhận, xử lý các thông tin phản ánh của nhân dân, các vụ việc phát sinh và báo cáo kịp thời về Sở Giao thông vận tải.

### **1.3. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định**

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch vận tải đảm bảo đáp ứng nhu cầu vận tải phát sinh tăng cao, giải tỏa hành khách và hạn chế tối đa ùn tắc giao thông. Tập trung chủ yếu: kế hoạch bố trí phương tiện; kế hoạch tăng cường, bổ sung hoặc điều chuyển phương tiện khi có nhu cầu, lái xe, nhân viên phục vụ; kế hoạch kiểm tra các điều kiện an toàn vận tải; bảo đảm cho cán bộ, nhân dân, học sinh, sinh viên đi lại được thuận tiện, an toàn; không để hành khách chậm về quê đón Tết do không có phương tiện vận chuyển, nghiêm cấm các doanh nghiệp bỏ chuyển trên

tuyến cố định để đưa phương tiện vận chuyển khách theo hợp đồng; công khai số điện thoại đường dây nóng của đơn vị và của Sở Giao thông Vận tải để hành khách kịp thời phản ánh. Bố trí cán bộ trực để cấp lệnh vận chuyển cho phương tiện theo đúng quy định và giải quyết những công việc cần thiết khác.

- Có kế hoạch bố trí phương tiện dự phòng để chuyển tải khách từ những xe bị xử lý hạ tải, xe có sự cố kỹ thuật, tai nạn...

- Chủ động bán vé trước cho hành khách bằng nhiều hình thức và ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin, tạo thuận lợi cho người dân có nhu cầu mua vé, đồng thời có biện pháp chống việc đầu cơ, buôn bán vé gây mất trật tự xã hội. Thực hiện niêm yết giá cước công khai theo quy định. Có chính sách ưu đãi, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho hành khách là người khuyết tật, người cao tuổi khi tham gia giao thông. Chấp hành lệnh điều động giải tỏa khách của Ban quản lý bến xe khi cần thiết. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, dịch COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế, các hướng dẫn của Bộ GTVT.

- Tăng cường kiểm soát của bộ phận ATGT; đẩy mạnh khai thác, sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình; duy trì hoạt động của các thiết bị giám sát hành trình đảm bảo truyền dẫn, lưu trữ đầy đủ các dữ liệu theo quy định về đơn vị. Kịp thời phát hiện và cảnh báo về tốc độ khi lái xe vi phạm quy định; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, báo cáo kịp thời về Sở Giao thông Vận tải.

- Chú trọng công tác phòng chống cháy nổ tại đơn vị và trên phương tiện; các phương tiện đưa ra phục vụ vận chuyển hành khách phải được kiểm tra kỹ thuật, bảo dưỡng sửa chữa, vệ sinh sạch sẽ và được kiểm định đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường. Các doanh nghiệp sử dụng xe giường nằm để vận tải hành khách cần tăng cường kiểm tra độ an toàn, ổn định và phải đảm bảo an toàn giao thông khi lưu thông trên những đoạn đường hẹp mật độ giao thông cao.

**1.4.** Các đơn vị vận tải hành khách theo hợp đồng: thực hiện đúng các quy định về kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng, không được bán vé, thu tiền, xác định đặt chỗ, cho từng hành khách đi xe dưới mọi hình thức. Khuyến khích các đơn vị bố trí xe hợp đồng tham gia giải tỏa khách khi có ứ đọng tại bến. Đăng ký xe tham gia tăng cường giải tỏa khách về Ban quản lý bến xe để xây dựng phương án điều tiết khi cần thiết.

**1.5.** Các đơn vị thực hiện thí điểm sử dụng phương tiện xe bốn bánh chạy bằng năng lượng điện vận chuyển khách du lịch trong phạm vi hạn chế trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp phải chấp hành nghiêm đề án được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt và phương án khai thác được UBND Thành phố phê duyệt.

## **2. Ban Quản lý công trình đô thị chỉ đạo Ban Quản lý bến xe Sa Đéc**

Có kế hoạch triển khai công tác phục vụ, quản lý và kiểm soát tại đơn vị mình tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Phối hợp các đơn vị vận tải khai thác tại bến xây dựng kế hoạch tổng thể công tác phục vụ vận tải khách dịp Tết tại bến. Công khai số điện thoại đường dây nóng của bến xe cho hành khách biết để kịp thời phản ánh. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải phải thực hiện đúng biểu đồ đã đăng ký, tuyệt đối không được bỏ tài chuyên; có giải pháp điều động phương tiện lấp vào khi cần thiết và kịp thời báo về Sở để xử lý nghiêm đối với các đơn vị vi phạm.

- Chinh trang lại khu vực bến xe ngăn nắp, sạch đẹp để phục vụ hành khách. Hệ thống cung cấp thông tin được duy trì thường xuyên để kịp thời thông tin về giá vé, tuyến khai thác, công tác phòng chống dịch, các quy định có liên quan,... để hành khách nắm và phối hợp thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn vận chuyển gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc. Tuyên truyền đến các đơn vị vận tải thực hiện nghiêm các chỉ đạo của các cơ quan chức năng không được vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng pháp luật liên quan đến hoạt động vận tải tại đơn vị mình.

- Giám sát chặt chẽ việc niêm yết và kê khai giá vé của các đơn vị vận tải. Kiên quyết từ chối ký lệnh và báo cáo cơ quan chức năng xử lý đối với các đơn vị không chấp hành các quy định liên quan đến hoạt động vận tải (trong đó lưu ý vấn đề giá vé, công tác an toàn phương tiện).

- Rà soát số lượng phương tiện đang khai thác và dự báo nhu cầu vận tải tại đơn vị ở những giai đoạn cao điểm để có phương án huy động, điều tiết kịp thời; không để hành khách phải chờ lâu, không có phương tiện vận chuyển.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng đảm bảo trật tự, an ninh trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 2023.

## **3. Phòng Quản lý đô thị Thành phố**

- Chú trọng công tác kiểm tra và có kế hoạch kiểm tra đảm bảo an toàn giao thông cho các bến khách ngang sông trong quá trình hoạt động phục vụ đưa rước phương tiện, hành khách đi lại tăng cao.

- Đối với hoạt động xe 4 bánh chạy bằng năng lượng điện phục vụ chở khách tham quan, du lịch trong khu vực hạn chế có trách nhiệm quản lý chặt chẽ và phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác tuần tra,

kiểm soát, kiểm tra hoạt động của phương tiện đúng tuyến đường, khu vực được phép hoạt động mà Ủy ban nhân dân cấp Tỉnh đã quy định; tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm soát chặt chẽ các phương lưu thông trên địa bàn, hoạt động bến khách ngang sông, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Kịp thời báo cáo các phát sinh vướng mắc có liên quan đến hoạt động vận tải về Sở Giao thông Vận tải để kịp thời tháo gỡ.

#### **4. Công an Thành phố**

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Thanh tra giao thông và các lực lượng tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu ùn tắc giao thông; chú ý công tác phân luồng, hướng dẫn giao thông tạo điều kiện cho các phương tiện vận chuyển xăng dầu; phương tiện chở khách tham quan khu vực Làng Hoa Sa Đéc; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- Thực hiện việc kiểm tra các bến khách ngang sông, nhất là việc chấp hành các quy định về bảo đảm thiết bị cứu sinh và chở đúng số người quy định, việc thực hiện quy định về giá vé, phòng chống cháy nổ trên phương tiện; cương quyết đình chỉ hoạt động các bến đò ngang trái phép, các phương tiện chở khách không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn, vi phạm quy định về đăng ký, đăng kiểm, không trang bị đủ dụng cụ cứu sinh, người điều khiển phương tiện không có bằng, chứng chỉ chuyên môn phù hợp.

- Phối hợp lực lượng Đội Nghiệp vụ Thanh tra giao thông số 4 kiểm tra, xử lý nếu có trường hợp “xe dù, bến cóc”, xe quá tải hoạt động để đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Đội Nghiệp vụ Thanh tra giao thông số 4 tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm tra hoạt động đối với các địa phương có thí điểm hoạt động xe 4 bánh chạy bằng năng lượng điện phục vụ chở khách tham quan, du lịch trong khu vực hạn chế đảm bảo phương tiện chạy đúng tuyến đường, khu vực được phép hoạt động mà Ủy ban nhân dân cấp Tỉnh đã quy định và phương án khai thác được UBND Thành phố phê duyệt.

- Bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra, xử lý các hành vi chèo kéo khách du lịch của loại hình xe mô tô, xe gắn máy chở khách tham quan Làng Hoa, hành vi chở 3, lạng lách, chạy ẩu trong khu vực Làng Hoa gây mất an ninh trật tự và an toàn giao thông.

#### **5. Đội Quản lý Trật tự đô thị Thành phố**

- Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực trật tự lòng đường, vỉa hè.

- Phối hợp với UBND các xã, phường, Công an Thành phố đẩy mạnh kiểm tra, phát hiện kịp thời và lập biên bản vi phạm hành chính; đề nghị, kiến nghị xử lý vi phạm hành chính hoặc chuyển hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn Thành phố, đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023.

### **6. Ủy ban nhân dân phường Tân Quy Đông**

Phân công lực lượng công an phường, bảo vệ dân phố phối hợp Công an Thành phố bố trí lực lượng trực điều tiết giao thông tại nút giao thông vòng xoay khu công nghiệp, nút giao thông bãi đỗ xe làng hoa, chốt ĐT.848 – Cổng Làng hoa vào các ngày cao điểm thứ 7, chủ nhật trước, trong và sau Tết Dương lịch, tết Nguyên đán năm 2023; xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ đối với xe mô tô, xe gắn máy vận chuyển hành khách, đặc biệt là hành vi chèo, kéo khách du lịch trong khu vực Làng Hoa, tăng giá sai quy định, chờ 3... Chịu trách nhiệm tuyên truyền trên loa phát thanh đến nhân dân và khách tham quan làng hoa được biết lựa chọn phương tiện vận chuyển đúng quy định tránh gây mất an ninh, an toàn giao thông.

### **7. Ủy ban nhân dân phường An Hòa**

Phân công lực lượng công an phường, bảo vệ dân phố phối hợp Công an Thành phố bố trí lực lượng trực điều tiết giao thông tại nút giao thông ĐT.848 – Nguyễn Chí Thanh; ĐT.848 – Nguyễn Tất Thành vào các ngày cao điểm thứ 7, chủ nhật trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2023, chịu trách nhiệm về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quản lý.

### **8. Ủy ban nhân dân xã Tân Khánh Đông**

Phân công lực lượng công an xã, bảo vệ dân phố phối hợp Công an Thành phố bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại nút giao thông ĐT. 848 – Vành đai Tây Bắc, Chốt ngã ba ông Thung vào các ngày cao điểm thứ 7, chủ nhật trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2023, chịu trách nhiệm về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quản lý.

### **9. Ủy ban nhân dân xã Tân Quy Tây**

Phân công lực lượng công an xã, bảo vệ dân phố phối hợp Công an Thành phố bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại nút giao thông Nguyễn Chí Thanh – Vành đai Tây Bắc vào các ngày cao điểm thứ 7, chủ nhật trước, trong và sau Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2023, chịu trách nhiệm về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quản lý.

### **10. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đến từng tổ chức, cá nhân vi phạm, dân tạo cho người dân ý thức chấp hành quy định pháp luật, đấu tranh tố giác các trường hợp vi phạm, những hành vi vi phạm gây mất trật tự đô thị song song với việc kiên quyết xử lý hành chính đối với các trường hợp cố tình vi phạm, vi phạm nhiều lần để tăng tính nghiêm minh, răn đe của pháp luật, đặc biệt là trong những tháng cuối năm, nhu cầu mua bán tăng cao, dự báo tình hình trật tự đô thị sẽ diễn biến phức tạp do có nhiều hoạt động lễ hội trên các tuyến đường nội ô Thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm soát chặt chẽ các phương lưu thông trên địa bàn, hoạt động bến khách ngang sông (nếu có), kiên quyết chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chủ động lập kế hoạch tuần tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự vỉa hè, lòng đường, không để tình trạng lấn chiếm vỉa hè lòng đường trở nên phức tạp, kéo dài, chủ trì trong công tác duy trì sau giải tỏa, sau xử lý để áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả nhằm nâng cao vai trò quản lý nhà nước tại địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai kịp thời, thường xuyên kiểm tra công tác phục vụ vận tải, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch bệnh, dịch COVID-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023.

### **2. Chế độ báo cáo**

- Các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023, khi có diễn biến đột xuất hoặc tai nạn giao thông nghiêm trọng phải có báo cáo tổng hợp gửi ngay về Phòng Quản lý đô thị - Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông Thành phố để báo cáo về trên kịp thời.

- Trong thời gian phục vụ Tết các đơn vị phải có phân công trực Tết tại đơn vị, luôn sẵn sàng cung cấp thông tin được cập nhật thường xuyên và có mặt kịp thời để giải quyết sự cố.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành Thành phố có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, các đơn vị kinh vận tải, Hợp tác xã

vận tải trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- TT/Thành uỷ, TT/HĐND TP;
- CT và các PCT/UBND TP;
- UBMTTQVN TP và các TC CTXH TP;
- Các cơ quan, ban, ngành TP;
- Trung tâm VH-TT&TT TP;
- UBND các xã, phường;
- Ban Quản lý CTĐT;
- Các đơn vị kinh doanh vận tải;
- Các HTX vận tải;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (x).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hon**